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Öffentlicher Teil 
 
 

TOP 3.6.  Betreuung der Kinder von Flüchtlingen und Zuwanderern in Hagen 
 
 
 

 

Frau Haack stellt die Betreuung der Kinder von Flüchtlingen und Zuwanderern in Hagen 
vor (siehe Anlage zu TOP 3.6). 
 
Herr Goldbach weist darauf hin, dass sich der Trend, dass Plätze für die 3 bis 6-jähri-
gen Kinder fehlten, seit mindestens zwei Jahren abgezeichnet habe. Er verstärke sich 
auch weiterhin. Es gebe die Ausbauprojekte in der Prentzelstraße und den Spiel-und 
Sportpark Emst, die man nur für Kinder von 3 – 6 Jahren vorgesehen habe unter ande-
rem für die Aufnahme der Kinder, die aus Tagespflege und Großtagespflegestellen kä-
men. Er sei der Meinung, dass man solche Projekte deutlich anschieben und bei den 
laufenden Eröffnungen schauen müsse, ob die Verteilung von Altersgruppen an der 
Stelle noch richtig sei. Insgesamt fehlten mindestens jährlich 600 Plätze. Das verändere 
sich trotz stetigem Ausbau sei 8 Jahren nicht.  
 
Herre Reinke dankt für den Hinweis und erklärt nochmals, dass man schauen müsse, 
ob man diesbezüglich nicht etwas tun könne.    
 
Frau Köppen dankt Frau Haack für die Präsentation.  
Das seien leider keine guten Nachrichten. Es passe zu dem Trend, von dem man lan-
des- und bundesweit höre. Es sei auf jeden Fall tragisch und auch für die Grundschulen 
keine guten Aussichten. Sie persönlich finde es besonders schlimm, dass man trotz al-
ler anerkennenswerten Bemühungen nicht weiterkomme. Außerdem fehlten dann  auch 
noch Räumlichkeiten  und Personal. Der Jugendhilfeausschuss, der dafür auch ein 
Stück weit die Verantwortung trage, sei hilflos und könne nur das unterstützen, was die 
Verwaltung vorschlage. Man werde das Problem des Fachkräftemangels nicht vor Ort 
lösen. Das mache ihr große Sorgen, weil es sich auf die gesamte Gesellschaft auswirke 
und nicht dazu beitrage, sozialen Frieden voranzutreiben. Sie fragt, ob der Anspruch 
auf einen Kita-Platz von Eltern eingeklagt werde. 
 
Die Frage wird von der Verwaltung verneint.      
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Betreuung 

der Kinder von Flüchtlingen 

und EU-Zuwanderern

unter sechs Jahren in Hagen



Entwicklung der Zuwanderung
Oktober 2021 – Oktober 2022
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Oktober
Novemb

er
Dezemb

er
Januar Februar März April Mai Juni Juli August

Septemb
er

Oktober

Flüchtlinge 1321 1343 1371 1394 1425 1459 1477 1284 1320 1392 1444 1515 1537

EU-Zuwanderer 1694 1705 1725 1772 1811 1819 1814 1553 1590 1616 1627 1642 1671
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Altersstruktur der Kinder

01.10.2021                                    01.10.2022
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Sozialräumliche Verteilung

01.10.2022       Anteil im Stadtbezirk
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Sozialräumliche Verteilung

5

225

832

49

40

702

403

50

86

54

34

222

132

31

4

66

23

21

18

20

222

840

63

49

746

421

53

89

45

44

246

118

40

10

99

37

36

16

29

Eilpe

Mitte

Emst

Boelerheide

Altenhagen

Wehringhausen

Eckesey

Vorhalle

Boele

Helfe

Haspe-Mitte

Quambusch

Spielbrink

Kückelhausen

Hohenlimbg.-Mitte

Elsey

Henkhausen

Kuhlerkamp

Flyerviertel
2022

2021



versorgte Kinder zum Stichtag 01.10.2022  

Vergleich zum 01.10.2021

785
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versorgte Kinder   zum Stichtag 01.10.2022  

Vergleich zum 01.10.2021

785
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U3
3 - 4 

Jahre

4 - 5 

Jahre
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Jahre
Summe
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65 
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Gesamt 219 257 369 390 1235
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Aktuell nicht-versorgte Kinder
zum Stichtag 01.10.2022
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Altersstruktur der 

nicht-versorgten Kinder
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Sozialräumliche Verteilung
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Vielen Dank für Ihre 

Aufmerksamkeit 
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